
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.800 8 de abril de 2022 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 310, DE 1º DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

CONCEDER promoção funcional, por antiguidade, ao servidor MAURO LUIS DA SILVA, matrícula 
n. 71338022, ocupante do cargo de Auditor de Serviços de Saúde, classe A, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, para a classe B, com 
fulcro na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, combinado com o art. 11 caput e §1º do Decreto n. 11.725, de 9 de 
novembro de 2004, em cumprimento a decisão judicial proferida nos Autos n. 0809354-69.2020.8.12.0110, com 
validade a contar de 13 de fevereiro de 2019 (Processo n. 27/002281/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 329, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

AUTORIZAR a cedência do servidor ROBERTO GOMES FAÇANHA, matrícula n. 37343021, 
ocupante do cargo de Gestor Sócio-organizacional Rural, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para a Câmara 
Municipal de Corumbá/MS, com ônus para a origem, mediante reembolso, com fulcro no art. 34 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, combinado com o art. 3º, inciso II, do Decreto n. 14.905, de 27 de dezembro de 2017, 
no período de 1º de abril a 31 de dezembro de 2022 (Processo n. 55/003675/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 335, DE 7 DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 14.834, de 14 de setembro de 2017,

R E S O L V E:

Nomear os representantes abaixo especificados para exercer a função de membros do Conselho 
Estadual de Políticas Públicas sobre Drogas (CEAD/MS), para mandato de 2 (dois) anos, correspondente ao 
período 2022/2024, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS NOMEADOS REPRESENTAÇÃO

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL

Titular: Rodrigo Guiraldelli Yassaka
Suplente: Melissa Porto Tronchini

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Titular: Sabrina Frazeto da Silva
Suplente: Viviane Maria Gonçalves

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência 
Social e Trabalho



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.800 8 de abril de 2022 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Titular: Daianny Garcia do Nascimento
Suplente: Liliane Pinho de Almeida

Secretaria de Estado de Saúde

Titular: Claudia Aparecida Nogueira Lopes
Suplente: Valquíria Rédua

Secretaria de Estado de Educação

Titular: Marinês Conti Savóia
Suplente: Fernanda de Melo Rosa

Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário

Titular: Gustavo Adolpho Bianchi Ferrari
Suplente: Hoffman Davila Candido e Sousa

Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

Titular: Paulo Goulart
Suplente: Alessandro Ubirajara Cardoso

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Titular: Thonny Audry Lima Zerlotti
Suplente: Air Cicero Silva Cansanção

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

Titular: Andrea Moringo da Silva 
Suplente: Glória Fátima Benites

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso 
do Sul

Titular: Ricardo Benito Crepaldi
Suplente: Renata Ruth Fernandes Goya Marinho

Ministério Público Estadual

Titular: Francisco Vieira de Andrade Neto
Suplente: Roberto Ferreira Filho

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul

Titular: Eni Maria Sezerino Diniz
Suplente: Vera Regina Prado Martins

Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul

Titular: Bruno Costa de Toledo
Suplente: Lucas Marques de Sá Vilela

Polícia Federal de Mato Grosso do Sul

Titular: Carlos Magno Duncan Couto
Suplente: Aline Coelho Granzotto

Ordem dos Advogados do Brasil de Mato Grosso do 
Sul/ (OAB/MS)

Titular: Juberty Antônio de Souza
Suplente: Kleber Francisco Meneghel Vargas

Conselho Regional de Medicina (CRMMS)

Titular: Mauro Corsini Rezende da Costa
Suplente: João Paulo Ribeiro

Conselho Regional de Psicologia (CRPMS)

Titular: Marli Mattos
Suplente: Samir Hamed Zayed

Federação Sul-Mato-Grossense de Comunidades 
Terapêuticas (FESMACT)

Titular: Fernando Câmara Ferreira
Suplente: Gislayne Budib Poleto

Associação Sul-Mato-Grossense de Psiquiatria

Titular: Kelle de Cássia Luz Slavec
Suplente: Olivaldo Nogueira

Conselho Regional de Farmácia (CRFMS)

Titular: Marcela Rodrigues Carneiro
Suplente: Alessandra Siqueira dos Santos

Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 21ª 
Região

REPRESENTANTES CONVIDADOS

Titular: Adriano de Oliveira Gianotto
Titular: Denise Fátima Barbosa Souza e Silva
Titular: Marcos Estevão dos Santos Moura
Titular: Neimar Machado de Sousa

Campo Grande, 7 de abril de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado


